河海大学部门文件
河海土木 [2016]  4 号

关于印发《土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程
实施办法》的通知

院内各单位：
为进一步完善我院多元化的贫困学生资助体系，做好贫困学生关爱扶助工作，帮助学生顺利完成学业，激励贫困生勤奋学习、努力进取、自立自强，促进学生在德、智、体、美等方面得到全面发展。结合我院实际情况，经研究，特开展“砼心助学”帮扶工程。现将土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程实施办法予以印发，请各单位遵照执行。
附件1：河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程实施办法

附件2：河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程申请表
附件3：河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程电脑借用协议
土木与交通学院

二零一六年三月十四日

附件1
河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程实施办法

第一条   帮扶工程介绍

“砼心助学”帮扶工程以为贫困学生“雪中送碳”、排忧解难为指导思想，以无偿借用、妥善指导为原则，为我院没有电脑的贫困学生阶段性免费提供笔记本电脑借用服务，并结合本科生培养方案和各学科课程要求，指导学生合理地利用笔记本电脑，按时、高效地完成各项学习活动（如课程设计等）。

第二条   面向对象
电脑借用申请人必须是就读于土木与交通学院的二、三、四年级本科生（含土木大禹），并须具备以下条件：

1. 热爱祖国，遵纪守法，自觉遵守学校、学院的各项规章制度；

2. 家庭贫困并经过贫困生资格认定，孤儿、单亲家庭等无固定经济来源的学生优先推荐；
3. 能正视生活困难，自强不息，艰苦奋斗，生活俭朴，诚实守信，具有良好的道德品质和文明行为习惯；

4. 学习态度端正，刻苦努力，积极上进。
第三条   申请流程
电脑借用申请时间为每学期开学第一周至第二周，每名学生每次只能借用一台笔记本电脑，每次借用时长不超过一个学期，本科在读期间借用次数没有限制，寒暑假期间借用需在每学期最后一个月单独申请说明。

具体流程如下：
1. 学生本人认真填写借用电脑申请表（见附件2）；
2. 携带申请表到所在年级辅导员处申请（土木大禹学生到同年级土木院辅导员处申请），由辅导员对申请表就行初步审核，然后填写审核意见，上交学院，由学院最终认定。

3. 学院审核通过后，申请人需与学院签订电脑借用协议；

4. 学院在3个工作日内发放电脑给学生。

第四条   管理办法

具体管理办法按《河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程笔记本电脑借用协议》内容执行。
附件2
河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程申请表
	学号

	姓名

	年级

	专业

	联系电话

	邮箱

	申请借用时间
	自      年    月    日至      年    月    日

	申请用途
	申请人签名：      年  月  日

	辅导员意见

	学院意见

	备注

附件3

河海大学土木与交通学院“砼心助学”帮扶工程电脑借用协议
甲方: 河海大学土木与交通学院
乙方: 河海大学土木与交通学院__________级______________专业
      学生姓名_____________  联系电话 ____________________
甲方根据乙方借用电脑申请，甲乙双方同意，在平等自愿的基础上，以保障双方权益和明确责任为宗旨，达成本协议。
一、借用时间：自______年    月    日至______年    月    日。

二、甲乙双方主要权利和义务

（一）甲方的权利和义务

第一条 根据乙方借用电脑后的学习生活表现情况，如出现以下几种情况，甲方拥有随时收回电脑、终止借用协议的权利。如乙方将电脑长期用于除学业以外的其他用途；生活奢靡，铺张浪费；学习态度不端正，学习成绩持续下滑；受到学院通报批评等以上级别的处分；对电脑随意损坏，无责任心，不爱护电脑等。
第二条 甲方负责提供笔记本电脑，并将笔记本电脑做好学院资产登记工作，借用给学生期间，不收取任何费用。
第三条 甲方须每学期不定期对电脑检验一次，并对电脑进行保养和正常损耗的维修。

第四条 乙方借用期结束归还电脑时，甲方有权对电脑情况进行综合认定。若电脑被乙方损坏，则按九条处理。
（二）乙方的权利和义务

第五条 乙方利用借用的笔记本电脑完成各项学习活动等用途，不可长期将笔记本电脑用作除学业以外的其他用途。

第六条 乙方必须爱护、妥善保管，按正确的规程操作，不得擅自更换零部件，不得损坏电脑，否则取消使用资格；借用期内如有遗失，由乙方照价赔偿。

第七条 电脑在借用期间，出现硬件故障须报备学院，然后再维修，乙方私自维修出现任何问题，费用全部由乙方承担。

第八条 保修期内（一年）的硬件故障由供货公司维修。

第九条 超过保修期后，正常操作出现的电脑故障甲乙双方共同承担，甲方承担维修费用的90%，乙方承担维修费用10%；如因乙方不正常操作，造成电脑损坏，由乙方承担全部维修费用。
第十条 在保修期内，不属保修项目的维修费用，根据第九条执行。

第十一条 借用期间，乙方不得擅自撕掉笔记本电脑上的编号条码及将电脑转借给其他人，一旦发现即取消其使用资格，并不得再次申请。
第十二条 借用期间，乙方不得擅自将电脑带离学校，一旦发现即取消其使用资格，造成相关损失全部由乙方承担。
第十三条 乙方须按时归还电脑给甲方，并按照甲方对电脑评估情况承担相应责任。若乙方逾期不还或造成电脑人为损坏，不予照价赔偿者，暂缓颁发毕业证、学位证。
第十四条 乙方归还电脑时，须将电脑内所有个人资料及下载内容全部清空，并保证电脑能正常使用。

第十五条  若乙方在借用期间完全遵守协议规定，方可续借。若需续借，须办理续借手续。
本协议执行过程中一切争执及未尽事宜，由甲、乙双方友好协商解决。
以上条款请使用者认真遵守执行。本协议一式二份，经双方代表签字盖章后生效，甲、乙双方各执一份。

甲方：（盖章）                                乙方: （签字）
授权代表签字：
日期：    年    月    日                     日期：      年    月    日